СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
    «ЧУКСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ

Двенадцатая девятая сессия                                                                  № 170
второго созыва                                                                                    24 мая 2018 г.

Об отчете Главы администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2017 год

 В соответствии со ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Уставом муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение», заслушав и обсудив отчет Главы администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2017 год

Собрание депутатов муниципального образования

 «Чуксолинское сельское поселение»

Р Е Ш А Е Т:

1. Отчет Главы администрации о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2017 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» и деятельности Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2017 год признать удовлетворительными.

3. Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» совместно с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета принять меры по повышению собираемости налоговых и неналоговых  доходов в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии.
Глава муниципального образования,
председатель Собрания депутатов
муниципального образования

«Чуксолинское сельское поселение»                                   Н.Смородинов
Уважаемые жители Чуксолинского поселения!
Уважаемые депутаты!
В соответствии с Уставом муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» на обсуждение и оценку  предоставляю  отчет о своей  работе и работе Администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» за 2017 год.

Главными задачами в деятельности  Администрации Чуксолинского сельского поселения в 2017 году были, прежде всего - решение вопросов местного значения связанных с обеспечением жизнедеятельности населения муниципального образования.
На территории Чуксолинского сельского поселения расположены 40 населённых пунктов, в 37 из них постоянно проживают люди
Чуксолинское поселение занимает 26,9 % территории Новоторъяльского района или - 24760 га, из них земли

- государственной собственности (Российской Федерации и Республики Марий Эл) – 4,6 %  (1152 га),

- собственности поселения – 6,7% (1650 га),
- земли сельхозорганизаций, хозяйствующих субъектов – 44,1 % (10912 га),

- земли, переданные гражданам для ведения личного подсобного хозяйства – 4,3 % (1056,5 га).

- неразграниченные земли – 40,3% (9989,5 га).

На территории поселения 19490,8 га сельхозугодий, из которых – 56,0% (10912 га) находятся в обороте.

93,4% земель поселения подлежат налогообложению 23131 га (93,4%).

На территории Чуксолинского сельского поселения расположены 40 населённых пунктов, в 37 из них постоянно проживают люди,
по состоянию на 01 января 2017 года зарегистрировано 3474 чел.
Для определения параметров социально-экономического развития поселения и определения дотаций  бюджета поселения в соответствии с приказом Минфина РМЭ на 2017 год численность определена – 2932 чел.

Возрастной состав населения: до 18 лет 699 чел. (20,1%), трудоспособного возраста 2389 чел.(66,1%), пенсионеров всего 601 чел (16,7%.)

За 2017 год родилось 34 чел., умерло 46 чел.

Заключено браков – 10, расторгнуто - 4. В поселении 63 многодетные семьи.
Статьей 14 131- Федерального закона за поселениями закреплено
29 полномочий.

Администрацией поселения были осуществлены следующие полномочия в пределах тех средств, которые поступили в бюджет поселения за 2017 год.

Исполнение бюджета поселения -это основная задача и одновременно проблема над решением которой работали ежедневно.

Общая сумма доходов, поступившая в бюджет муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» в 2017 году составила 6539,8 тыс. рублей, что составляет  192,9% к первоначально утвержденному бюджету и 97,6% к уточненному бюджету.
По сравнению с 2016 года объём доходов увеличился на 2108,9 тыс. руб. или 47,6%, в том числе:

-по налогам и неналоговым доходам уменьшился на 215,7 тыс. рублей;

-по безвозмездным поступлениям увеличился на 2024,7 тыс. рублей;

-по прочим безвозмездным поступлениям увеличился на 300,0 тыс. рублей.
1) поступление налога на доходы физических лиц по сравнению с 2016 годом увеличилось на 48,0 тыс. рублей или на 2,9 %;

2) поступление налога на имущество физических лиц составило
219,1 тыс. рублей или 129,0% годовых плановых назначений.
3)поступление земельного налога составило 493,7 тыс. рублей или 63,2% годовых плановых назначений, по сравнению с 2016 годом уменьшился на 108,0 тысяч рублей.

 Вопросы владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности составили 125,0 тыс.рублей при плане 65,0 тыс.рублей. Это поступления за аренду земли и объектов недвижимости,  от приватизации муниципального имущества и платы за наем муниципального жилого фонда.

 Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения
          В рамках реализации данного полномочия выделено 950,6 тыс.рублей  на компенсацию выпадающих доходов организациям, обеспечивающим население услугами теплоснабжения и водоснабжения. Это _4_ многоквартирных дома в д. Немда Обалыш.

Но надо отметить, что уровень оплаты жильцами многоквартирных домов за потребленные услуги очень низкий. Неплательщики – это граждане нигде не работающие. Общая задолженность поставщикам энергоресурсов на 1 января 2017 года составило 342 тысяч рублей.
Вопросы газоснабжения и водоснабжения  населения в основном решены.

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них
Общая протяженность автомобильных дорог  составляет 125,0 км, в т.ч. с твердым покрытием -16,0 км. В 2017 году за счет средств Дорожного фонда и средств поселения отремонтировали  дорогу  дер Шуйбелак, Веденькино и пос. Льнозавод  на общую  сумму 496  тысяч рублей.

На содержание дорог в основном зимнее время – это расчистка снега, израсходовано 339,3 тыс. рублей.
В 2018 году  планируется восстановление проезжей части улицы Черёмушки дер. Немда Обалыш, ул. Центральная дер.Кузнецы
 Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля.
В муниципальной собственности находится жилищный фонд на условиях договора социального найма, т.е. неприватизированное жилье общей площадью 3880,0 кв.м. За 2014-2017 годы приватизировано 2237,48 кв.м. Всего осталось неприватизированного жилья 1642,52 кв.м.
Аварийного и ветхого жилья в муниципальной собственности нет.
По состоянию на 1 января 2018 года в поселении в    качестве нуждающихся в жилых помещениях состоят 60 семей. За 2017 год сняты с учета 2 семьи – 1 семья получила субсидию по программе «Социальное развитие села», 1 семья - по программе «Молодая семья».
На территории поселения за 2017 год построено индивидуального жилья 338,4 кв.м. В настоящее время в поселении 11 застройщиков.

 Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, торговли.
В настоящее время в поселении нет проблем со связью, интернетом.

Почтовые отделения работают в 2  населенных пунктах.

 Нет почтового отделения в дер. Кузнецы. Но проблем с обеспечением газетами, корреспонденцией нигде не возникало.

Торговых точек в населенных пунктах всего 9 . Жалобы населения по обслуживанию  не поступало.
Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
В этом направлении проделана большая работа образовательными учреждениями- Немдинская и Кузнецовская школы. Ежегодно проводятся спортивные мероприятия (лыжные соревнования, турниры по футболу, легкоатлетические пробеги)
Команды поселения участвовали на Лыжне России, на летней спартакиаде муниципальных образований.

Колхоз «Первое Мая» приобрел спортоборудование для учреждений культуры, и оказывает поддержку и помощь при проведении районных  и республиканских соревнований.                         От Чуксолинского поселения  районных соревнованиях по футболу постоянно участвуют четыре команды: Немда, Кузнецы, Первое,  Мая  Тушнур и занимают призовые места.

Команда поселения (депутаты и работники администрации) заняли призовые места на традиционных соревнованиях:

Летом- 4 место

Зимой – 1 место
 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Начиная с апреля месяца, с  населением проводили конкретные работы по санитарной очистке на территории своих хозяйств, организовывается  ночной караул в населенных пунктах, вели определенную работу по ликвидации несанкционированных свалок в населенных пунктах. В населенных пунктах организован сбор и вывоз твёрдых бытовых отходов. Установлено 60 контейнеров, в 2017 приобретено- 16 контейнеров, но необходимо заменить ёщё более                       20 контейнеров по поселению.

 Организация уличного освещения
Вопросы с уличным освещением в поселении практически решены.

225,9 тыс. рублей  направлено на оплату потребленной электроэнергии.

В 2017 году планировали завершение работ в населенных пунктах по установке или замене 47 перегоревших ламп, но работы не смогли завершить по причине недостаточности средств, надеюсь, что в 2018 году начатое дело доведем до конца, а к 2019 году, центральные улицы крупных населённых пунктов, перевести нам энергосберегающие освещение. Ведется учет используемой электрической энергии. В 8 населенных пунктах установлены 6 таймеров, чтобы эффективно использовать электроэнергию.
Выполнение других обязательств государства
В Администрации поселения оборудовано рабочее место, налажен информационный обмен с ведомствами для того, чтобы мы могли оказывать электронные услуги. В настоящее время три услуги наши граждане могут получить в электронном виде:

1.Принятие граждан на учет  в качестве нуждающихся в жилых помещениях

2. Согласование  переустройства и перепланировки жилого помещения.

3.Выдача разрешений на право организации розничного рынка.
Работа по услугам налажена, в основном запросы идут с росреестра и в росреестр.
 Администрацией поселения осуществляются отдельные государственные полномочия:
1.Первичный воинский учет на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

Всего на эти цели выделено 138,9 тыс. рублей – на выплату заработной платы
Всего в поселении – 732 чел. прибывают в запасе.

В 2017 году на срочную военную службу призвано - 6 чел.

В настоящее время служат - 4 чел.

Отказников (уклонистов)  осталось-  2 чел.

       Поставлено на учет –   37      человек.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в вооруженные силы  РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе»,  Положения о воинском учете, инструкции.
ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЕМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Одним из важнейших показателей эффективности работы местной Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с жителями поселения.
Администрацией практикуется следующие ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО участия населения в местном самоуправлении:

      1.Публичные слушания

     2.Собрание граждан (сельский сход)

3.Обращения граждан (прием граждан)
1.Публичные слушания состоялись по вопросам

1) проект местного бюджета  на 2018 год и отчет о его исполнении за 2017год;

2) об изменении вида разрешенного использования земли.
В практике работы администрации стали традиционными встречи с различными категориями граждан, представителями общественных организаций, пенсионерами и т.д.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения.

3.Обращения граждан (прием граждан)

 Прием граждан по личным вопросам осуществлялся:

- главой администрации сельского поселения по вторникам с 8 до 17 часов;

- специалистами  администрации по понедельникам, вторникам, средам, четвергам и пятницам с 8 до 17 часов.

Основными направлениями работы являются: работа с населением, социальная защита населения,  вопросы, касающиеся благоустройства. В течении года администрация сельского поселения выполняя свой план работы, использовала в работе следующие формы: совещания при главе администрации сельского поселения, собрания граждан,  прием граждан,  личные беседы, проведение массовых мероприятий, непосредственное обращение в районную администрацию.

Администрация сельского поселения является исходным звеном в решении любых повседневных вопросов. За истекший год в администрацию поступило  20  письменных обращений, на приеме у главы за текущий год   побывало 37  человек, выдано справок в  д. Чуксола 1340,             в д. Немда Обалыш -366,   и  множество различных запросов касающиеся жизнедеятельности.

За 2017 год по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий издано 167 постановлений и  56 распоряжений по основной деятельности.
                Положительный результат в работе с населением приносят встречи главы администрации с жителями поселения. По итогам встреч составлен план мероприятий по выполнению просьб, наказов, поступивших от граждан. Общаясь с жителями, я, как Глава администрации, узнаю настроение людей их отношение к власти, определяю приоритеты в работе.
 В отчётном  году прошли выборы Главы Республики Марий Эл, а в текущем- Президента Российской Федерации, где жители поселения принимали самое активное участие и показали лучшие результаты по явке избирателей и качеству голосования на участках.
Много достойных уважаемых людей живет в нашем селе – они всегда помогут советом, подскажут, что и как делать лучше. Особую благодарность также хочется выразить всем односельчанам, принимающим активное участие в жизни села и оказывающим посильную помощь, СХПК-СХА (колхозу) «Первое мая» в лице депутата Госсобрания РМЭ, председателя колхоза Новикова А.А.,  индивидуальным предпринимателям, Н. А. Гусев, В. Д. Пуртов, Г. Г. Веселова,    А. В. Яшметову, которые работают на территории нашего поселения.

Нам в свою очередь хочется отметить, что каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены обширные планы по актуальным для наших населенных пунктов вопросам, ремонту дорог, по модернизации уличного освещения, по противопожарной безопасности. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей социально-экономического развития.
СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!